tudinaria, plene, prolixo que impendisset. Tantam vero hanc religionem, tam inusitatam, inauditamque pietatem, tu ex tot principibus unus consopitam iam, & pene mortuam his temporibus suscitasti, non modo templis Ossunæ magnificenter ædificatis, sed noua quoque constructa Academia, ad quam ex tota Bætica, & utraque Hispania innumerabiles gentes, & nationes tanquam ad mercaturam bonarum artium certatim conuenirent. Bello enim Granatensi clarissimi maiores tui, profligatis in Bætica Mauris: contritis, ac domitis Christiani nominis hostibus, prima fidei semina in his terris, ac regionibus prosemicare cœperunt; quas tu maxima tua gloria, & illorum immortali virtute, ac fama tenes. Sed cum Arabes, qui in ditionem nostram, ac potestatem venerant, nondum legibus, nec iure certo, neque satis firma religione nobis deuincti essent, pie, ac sapienter putasti, non aliter illos in pietatis officio contineri posse, quam si depositis armis, quæ annos circiter octingentos nunquam ex Hispanorum manibus exciderant, ad ceremonias, diuorum cultum, sanctitatem, disciplinarum studia, iam metu liberata Hispania, conuerteret. Haec mihi & alia per multa intuenti, ipsarumque rerum magnitudine suspenso, & attonito, nescio qua imprudentia mea, nisi motus, ille fortassis diuinus fuit, subito insedit animo, libellum, quem De viris Hispaniæ doctis commentabar, illustrissimo nomini tuo consecrare; neque consideranti, quid promitterem, neque cui demum essem Lucubrationes meas dicaturus, attendent. Nam si initio cum integrum erat, diligenter, accurateque animaduertisse, quam & difficile, & periculose esset, de aliorum ingenii, studiis, & doctrina iudicium ferre: quam rursus audax, & temerarium alienas velle metiri virtutes, expendere dotes, librare vitia, aestimare cuiusque literas, cum aliorum conferre, statuere modum naturæ, terminare cogitationes liberas, nunquam equidem cum tam multis viris eruditis in hoc equo Troiano includi voluisse. Sed emissam semel vocem reuocare non licet, neque fas esse arbitror, non praestari magnitudini tue, quod sponte nostra sumus polliciti. Habeo tamen auctores quam plurimos, quibus hanc audaciam meam tueri, & reprehensionem, si quam incurro, propulsare possum: nam nech hoc nouum est, quod aggredi paramus, nec à me primum inuictum: neq; vitio quidquam dari debet, quod bene, ac præclare fieri possit. Dialogum composuit Marcus Tullius De claris oratoribus: quam incorrupto iudicio Deum immortalem? quanta eloquentia? quanto ingenii lumine? iurares sane, illustrissime Comes, aut unum illum omnium etates vixisse, cum singulisque fuisse locutum: aut cunctos Græcos, & Latinos, qui ex eloquentia nomine sunt adepti, Romam ad conuentus vocasse, ubi de cuiusque natura, & ingenio tam per se etum, & consummatum iudicium ferret. Hunc imitatus Fabius Quinctilianus, quas non ingenii, & doctrinæ opes ostentauit, quum libro decimo Oratoriarum institutio- num omnia scriptorum genera diuina censura percurrerit? Quid huius discipulus Plinius? nonne ex eo laudem promeruit, quod nullam fædam iniuria notam, his inusserit auctoris, quos scriptis suis illustrabat? Hieronymus vero, & Gennadius, & longo post tempore Ioannes Trithemius. non sic de viris illustribus scripsierunt, ut neminem sua gloria defraudarent? Mitto Erasmus in Ciceroniano, Raphaelem Volaterranum, Paulum Iouium, Lilium Gyraldum Ferrariensem, qui nostra, & patrum memoria,

*Terentii Andromedæ editis elegantissimis libellis de iudicio clarorum virorum, laudem sine inuidia inueniunt, & amicos paros. *Quamquam dicam hoc loco libere, quod sentio, Comes illustrissime, ut si quam voluptatem horum nonnulli male de aliis iudicando acceperint, recta estimatione nostra, & iudicio statim amittant. Nam Paulus Iouius, & Lilius Gyraldus, in multis mihi non probantur. Quis enim aequo animo ferat, tantum virum, quantus omnium eruditiorum iudicio fuit Erasmus, inter Germanos Latinum & inter Lat.

ter Latinos Germanum censeri à Lilio Gyraldo? Prætero alia non parum multa: quæ, quia sine iudicio effusa sunt, censuram nostram non merentur. Alios permultos nominarem, nisi viderer iam de fœce haurire, quis sine ingenio, & doctrina, obscuri ipsi quum fuissent, de viris illustribus pueriles commentarios ediderunt. Cui enim risum non excitarunt Lucius ille Siculus Marinæus? & nuper Grammaticus quidam Pincianus, qui inter claros, & illustres Hispaniæ viros, sordidos, & triobulares etiam Grammatistas retulerunt, quos nullum unquam ad doctorum numerum peruenisse constat. Tales equidem scriptores grauius ego peccare puto, quam qui de eruditorum fama, & comparata existimatione egregium aliquid morose detrahunt. Siquidem infimos homines qui longius supra ordinem suum, & gradum attollunt, ut aliud nihil admittant criminis, hoc certe malæ gratiæ ineunt, ut & sibi fidem derogent, & doctis iniuriam faciant, & illos ippos, quos temere euexerunt, misere, ac fœde ridendos propinent. Quare hoc arduum & difficile quum sit, de viris doctis historiam conscribere, timeo quem euentum habitura sit hæc mea De afferenda Hispanorum eruditione Apologetica narratio. Nam docti continuo certabunt de loco: & grauiter, ac moleste ferent sibi alios præferri in ordine renunciationis. Imperiti autem, quum se plane ignorent, tumidumque sit, & arrogans hominum genus, quas non turbas, & Tragædias mouebunt, quum se in hoc albo non inuenient? quæ dira nobis non imprecabuntur? quæ monstra, & portenta non statim deprehendent in Historia nostra? Hæc me sane cura vehementer angeret, & solicitaret, magnanime Comes, si aut te non summum, & perfectissimum iudicem huius questionis constituerem, aut plus priuatis amicorum affectibus indulgendum esse putarem, quam æquitati, religioni, fidei, consilio: aut non illam iam pridem Luciani sententiam toto essem complexus animo & laetitia, & quod, ἀπόλυτον historicum esse oportere. Igitur veteres omnes celebres viros, quos aut memoria repetita consequi, aut ex antiquitate ipsa eruere potui, breuissima sum narratione persecutus. Quorum & ingenii varias, multiplicesque dotes, tum virtutes reliquas innumerabiles, & his contraria vitia, quæ aut landem generi, & decus familie constituerent, aut ignominiam contra, & infamiam afferre possent sine cuiusquam odio, aut amore narravi. Eorum autem qui nunc viuunt, per paucos, sed insignes illos quidem, & quos citra fœdum inuidiæ crimen nominari licuit, oratione mea cohonestauit, ne deprecaanda scilicet inuidiæ causa turpiter magis, quam honeste tacuisse viderer. Itaque recipias ex tenuitate ingenij mei breue hoc, & exiguum munus; ob sidem alicuius magnæ, & elegantis historiæ, quæ res tuas pro litteris ac religione præclare gestas, si prosperioris salute usi fuerimus, te iubente celebrabimus. Seruet Deus optimus Maximus Illusterrimam vitam tuam. Compluti, Anno

M. D. LIII.

Lylii Gyraldi
de Erasmî sty-
lo iudicium.

DE ACADEMIIS LITTE
RATISQUE VIRIS HI
SPANIAE

APOLOGETICA NARRATIO AL.
FONSI GARSIAE MATAMORI HIS-
palensis, Rhetoris Complutensis.

Hispiania Lex.

E s Hispanorum bello , paceque gestas , cum plerique nostrorum hominum , tum ex Græcis , Latinisq; non pauci memoriae prodiderunt : Omnes vero incredibili studio propagandi famam gentis nostræ scripsisse videntur , ne tot ingentia facta silentio prætermissa iacerent in obscuero , quæ Hispaniæ nomen sempiternum , & posteris magnum virtutis documentum essent allatura . Hi memorabiles victorias , nobiles triumphos , facinora , nec pauciora quam Græci , nec minora quam Romani fecerint , referentes , Hispanorum indomitam ferociam , inuictos animos , virtutem bellicam immortalis præconio famæ ad memoriam posteritatis consecrarent . Egregie quidem facturi , si , ut res bellicas scriptis suis illustrarunt ,

ita ingeniorum monumenta , artes , & disciplinas , ex quibus non minor laus , quam ex bellis gloria in nationem nostram esset redundatura , in historiam etiam contulissent . Verum in tanto scriptorum numero nemo post tot secula extitit , qui cum horrore illo militari doctrinæ cultū , cum ferocia humanitatem , cum studiis belli otia pacis voluisse attin gere ; ratus forassis facturum se satis Hispaniæ nomini , si fortes , & inuictos Hispanos ; ac non perinde doctos , & humanos demonstraret . Hac socordia , & neglectione tanta commissum est , quod erat indignum gente totius orbis præstantissima , ut barbariæ macula inusti Hispani , inter feros , & immanes Scythes numerarentur , famaq; fœdissimæ notæ latius indies propagata per multas annorum ætates exterarum gentium , inueteratā opinionem animis reuellere minime possent . Hanc persuasionem augebat , quod iam inde ab heroi cis temporibus continuis occupata bellis Hispania , in quam variis se fortunæ casibus , diversisque studiis cunctæ prope modum orbis nationes effudissent , nec literas colere , nec disciplinas capessere , nec ad ingenii lumen aspirare inquam valuisset . Nam fuit quondam Hispania , certa destinataque fortium bellatorum arena , & publicum contentionis curtulum ; ubi non de Helena illa tandiu Græcorum , Troianorumque expedita armis , certamen erat , sed de pulcherrimæ prouinciæ possessione , quam primum Iberi , Persæ , Phoenices , Græci , deinde Carthaginenses , Romani , Vandali , Alani , Goths , partim spe dominatio nis acerrimis inuaserunt præliis , partim vbertate , specieque regionis capti fortunatas sedes , Elysiosque campos per errorem Homericæ fabulæ arbitrati , summa contentione petierunt . Hinc plerique mortales occasionem nocti , cum multis edocti periculis facinora bellica nobis adimere non potuissent , doctrinæ studia per speciem laudis negantes , culpam Hispaniæ barbariæ in tempora transtulerunt : quæ si bellis vacua fuissent , nō dubium esse dicebant , quin eos viros latura essent , qui & ingeniorum præstantia , & naturæ sagacitate , & animorum vi , cum Latinis , & Græcis auctoribus comparari potuissent . Sed cum natu ram nobis commoditatem ad perdiscentias disciplinas concedant ; scientias tamen odio , & inuidia commoti tollunt : ne ut viribus corporis à nobis vincuntur , ita consilio , & prudentia , reliquisque animi ornamenti superari etiam videantur . Quæ si , quemadmodum importunissimi homines falso , arroganterq; in Hispanos iactant , vera essent , quum nimium sit , quod intelligitur , si quæ leuiter effutiunt , grauiter , ac diligenter attendamus , infelicissimi essent profecto omnium hominum Hispani , quæ ea parte infra uniuersos homines consisterent , qua vere homines sunt . Nam tribuunt Ægyptiis suos prophetas ; Assyriis Chaldæos ; Persis Magos ; Indis Gymnosopistæ ; Gallis Druidas ; Bætrianis Samanæos ; Hebræis Essenos , Caballæos , Talmudicos ; Scythis Anacharsim ; Thracibus Zamolixim ; Hispanis vero præter varia metallorum genera , soli feracitatem , equarum

equarum è Fauonio vento admirabiles conceptus, oues ad Bætim aurei coloris; nullas artes, nulla liberalia studia, nullos denique viros doctos dari sustinent, quos gleba tantū ducas, non ēque animo beatos putent. Mihi tamen cuncta rimanti, & à primis Hispaniæ habitatoribus statum, & fortunam nationis nostræ per acta retro secula repetēti, talis contra vituperatores Hispaniæ eruditionis, defensionis ratio occurrit, qualē neq; repudiabunt Itali; neq; despiciunt Germani; nec Galli postremo nō accipient. Qui antiquitatis fortassis ignari, aut alienæ (quod credibilius est) laudis inuidi, rarū & præcipuum Hispanis decus, q; in sempiterna mihi literarū gloria ponitur, perfidiose adimere tentarū. Quantū enim hoc inuidiē crimē fuit, velle ceteros homines veris animi bonis, & literaria felicitate frui, solos 10 tamen Hispanos à gentilitia hæreditate, & veteri maiorum possessione, maligne deturbari?

Distribuenda itaque sunt Hispaniæ tempora quæ primum in maioribus inchoata, deinde in auis nostris, & posteris longo ætatum ordine repetita, in tam multis Hispaniæ mutationibus, & fortuna imperii varia, eruditionis fructu aliquo minime caruerunt. Sic vero rem immensam, lateq; patentem temporum notatione distinguam, ut quando primum in Hispania natae literæ fuerint, quando auctæ, quando florentes, & ad humani ingenii perductæ fastigium, quando omnia ingenia, quæ lucem nostris studiis attulerunt, orta fuerint, ante omnium oculos ponam.

Igitur fama est, non vago, nec incerto sparsa rumore, sed communi veterum autorum consensu, testimonioq; firmata. Tubalem quintum Noei ex Iapheto nepotem venisse pri-

20 mum in Hispaniam, à quo & fundatum ante omnia imperiū Hispaniæ, sanctissimisq; constitutum legibus, religione deinde, ac doctrina, variisq; artibus propagatū, in ea præsertim Hispaniæ parte accepimus, quæ trecentos post annos, & paulo amplius, à Rege Bæto nomen accepit. Nam cum post longam maris iactationem ad Bætica littus aliquādo appulisset, seq; intra terram solo diuitem, cælo beatissimam, & mari proximā, cum familia sua late explicasset, nihil prius habuisse dicitur præstantissimus vir, quam vt nouas, & rudi etiā seculo incultas, ac deformatas colonias, primo ciuitate morum, deinde artib. ac disciplinis quam optime formaret. Hęc prima doctrinæ semina Bætici semper ingenio præsentes homines, alte imbibierunt: crevit deinde cum ætate imperium, cū imperio floruerunt literæ: has protinus ingentia secura sunt commoda: quod vbi obseruatum à maioribus fuit, honor cœpit literarum studiosis quam amplissimus haberi, & maiores inde accessiones in humanitatis studiis fieri, adeoque se omnes certatim ad Poeticam, & Philosophiam, reliquaque præclaras, & ingenuas disciplinas conuerterunt, vt Maia Athlatis regis filia, quod ingenio, & artibus putaretur excellere, à cunctis Hispaniæ fœminis diuinitus honorata fuerit. Nec enim fabulā potui vnquam putare, quod me non semel apud graues autores legisse memini. Narrant enim dicatos fuisse illi mense Maio in singulos annos propter ingens doctrinæ miraculum, statos, solemnesq; honores, qui in moribus etiam nostris (quod quidem mirari subit) nunc perseverant: dum antiquo scilicet Hispaniæ ritu, egregia forma puellam (quam nostri homines Maiam vocant) miris exornari modis videmus. Hanc